Cap. xxvi. De misterio domice crucis: et uirtute & signifi/
catōe eorū que xp̄us gessit aut p̄tulit. Et quō prefiguratus
sit in īmolatiōe agni legalis.

Ixi de humanitate et fragilitate & passione. cur hec deus
subire maluerit: nūc ipsius crucis rō reddenda ē & uis enar/
randa: qd sūmus pater a principio disposuerit: et quē adm odum
cūcta que gesta sūt ordiāuit: nō tantū diuinitio p̄phetarū que
in xp̄m uera p̄cessit: sed etiā ratio ipsius passiōis docet. Quecūq;
enī passus est nō fuerūt inania sed habuerūt figuram & signifi/
cantā magnā. sicut etiā diuina illa opera que fecit quorū uis &
potestas ualebat qdem in presens: sed declarabāt aliud ī futurū.
Apuit cecorū oculos uirtus celestis. et lucē nō uidētibus reddidit.
Et hoc facto significauit fore: ut cōuersus ad gentes que deum
nesciebāt insipiētū pectora illūaret luce sapiētī: et ad ueritatē
cōtemplandā oculos cordis aperiret. Vere enī ceci sunt q̄ celestia
non uidentes & tenebris ignorantie circumfusi. terrena & fragilia
uenerantur. Patefecit aures surdorū. Non utiq; haecenus uis illa
celestis operata ē: sed declarabat breui fore: ut qui erāt ueritatis
expertes & audirent et intelligerent diuinas dei uoces. Vere enī
surdos dixeris qui celestia & uera et facienda nō audiūt: mutorū
linguas in eloquiū soluit. Admirabilis etiā cū fieret potentia: sed
inerat huic uirtuti alia significatio que ostenderet mox futurū:
ut rerū celestīū nup̄ ignari p̄cepta sapīe disciplina de deo disse/
rerent. Nam q̄ rōem diuinitatis ignorat. uere elinguis & mutus est:
licet sit oīm disertissimus. Lingua enī cum uerū loqui cepit id est
uirtutē maiestatēq; dei singularis interpretari. tum demū officio
nature sue fungit. q̄ diu autē falsa loquit: in usu suo non est. et
ideo infans sic necesse est: q̄ diuina p̄loqui non pōt. Pedes quoq;

claudoz ad officiũ gradiẽdi reformauit. Laudabilis diuini opis fortitudo. sed figura id continebat quod cohibitis erroribus uite secularis ac deuie: iter ueritatis aperiret p̄ puod graderent hoĩes ad dei grãm cõsequendã. Is enĩ uere claudus existimãdus est: qui caligine ac tenebris insipientie implicatus & quo tendat ignarus: offensiõibus & caducis gressibus p̄ uiam mortis incedit. Itẽ labe et maculas ignatorũ corpoꝝ repurgauit. Nõ exigua imortalis potentie opa: uerũ id portẽdebat hec uis q̄ peccatorũ labibus ac uitioꝝ maculis inq̄natos: doctrina eius purificatura eẽt eruditõe iusticie leprosi atq; elephantia debent haberi: quos uel infinite cupiditates ad scelera uel insatiabiles uoluptates ad flagitia compellunt: et dedecorũ maculis iniustos labe afficiunt sempiterna. Iacẽtia mortuorũ corpa erexit. eosq; nõibus p̄pris iclamatos a morte reuocauit. Quid cõgruẽtius deo? Quid miraculo dignius oĩm seculoꝝ q̄ decursã uitã resignasse. cõpletisq; hoĩm tẽporibus tempora abieisse p̄petua: arcana mortis reuelasse. Sed hec inenarrabilis potestas imago uirtutis maioris fuit: que demõstrabat tantã uim habituram eẽ doctrinã suã: ut gentes í orbe toto que aliene a deo subiecte morti fuerũt: cognitione ueri luminis aĩate ad imortalitatis p̄mia puenirent. Eos enĩ recte mortuos existimaueris: q̄ datorẽ uite deũ nescientes. atq; aĩas suas a celo in terrã dep̄mẽtes í laqueos eterne mortis incurrũt. Que igitẽ cũ faciebat in p̄sens imagines erant futuroꝝ. que illesis affectisq; corporibus adhibeat ea spũaliũ figuram gerebãt: ut in p̄senti uirtutis nobis terrene opa mõstraret: et in futurũ p̄tatem sue celestis maiestatis ostenderet. Ergo sicut opa eius significãtiam quoq; maioris potestatis habuerunt: ita etiã passio nõ simplex nec sup̄uacua nec fortuita p̄cessit: sed ut illa que fecit magnã uirtutẽ ac potestatẽ doctrine eius significabãt: sicut ea que passus eẽ odio futuram eẽ sapiẽtiam nũtiabant. Aceti enĩ potus ac fellis cibus acerbitates & amaritudines in hac uita sectatoribus ueritatis pollicebatur. Et q̄q̄ passio ip̄a acerba & amara specimẽ nobis futuroꝝ tormentoꝝ dabat: que morãtibus nobis in hoc seculo uirtus ip̄a p̄põit: tamẽ illiusmodi abusus & potus in os doctoris nostri ueniens: pressuram nobis laborũ ac miseriarũ prebeat exemplũ. Que oĩa tolerari ac p̄peti necesse eẽ eos q̄ ueritatẽ sequuntẽ: quoniã ueritas est acerba et inuisa oĩbus q̄ ueritatis expertes uitã suã mortiferis uoluptatibus dedit. Nam corona spinea capiti eius íposita id declarabat

fore. ut diuinam sibi plebem de nocentibus cōgregaret. Corona
enī dicit̄ circūstans in orbe populus. nos autē q̄ ante cognitionē
dei fuimus iniusti spine: id ē mali & nocentes eramus ignorātes qd̄
esset bonū: et a iusticie notione atq; opibus alieni: oīa scelere ac
libidine polluebamus. Electi ergo ex diuinis assensibus sanctū
dei caput angimus. q̄a cōuocati ab ip̄o & circūfusi undiq; ad eū
magistro & doct̄ori deo assistimus: regemq; illum mūdi & oīum
uiuentium dominum coronamus. Quod uero ad crucem spectat
magna ī ea uis ac rō est. quā nūc conabor ostendere. Deus nāq;
sicut superius exposui cum statuisset hoīem liberare: magistrum
uirtutis legauit in terrā: q̄ & p̄ceptis salutaribus formaret hoīes
ad innocentīā: et opibus factisq; p̄sentibus iusticie uīā panderet
qua gradient̄ hō & doct̄orē suū sequens: ad uitā eternā p̄ueniret.
Licet igit̄ corporatus est & ueste carnis indutus: ut hōi ad quē
docendū uenerat: uirtutis & exēpla et incitāmēta p̄beret. Sed cū
in oībus uite officis iusticie specimē prebuisset: ut doloris quoq;
patientīā mortis contemptū. q̄bus p̄fecta & cōsumata sit uirtus
traderet hōi: uenit in manus impie nationis cū & uitare potuisset
scientia futuri quā gerebat: et repellere eadē uirtute q̄ mirabilia
faciebat. Sustinuit ergo cruciatus ac uerbera & spinas. Postremo
etiā mortē suscipere nō recusauit. ut hō illo duce subactā & cate/
natam mortē cū suis terroribus triūpharet. Cur aut̄ sūmus pater
id potissimū genus mortis eligeret: quo affici eū sineret hec ratō
est. Dicat enī fortasse aliquis. cur si deus fuit & mori necesse fuit: 110
nō saltē aliquo honesto mortis genere affectus est? Cur potissi/
mum cruce? Cur infami genere supplicii. quod etiā hodie libero
q̄uis nocētī uideat̄ indignū? Primū q̄ is qui hūilis aduenerat: et
hūilibus & infirmis opē ferret: et in oībus spem salutis ostēderet:
eo genere afficiendus fuit quo hūiles & infirmi solent: ne q̄ esset
omnīo qui eū nō posset imitari. Deinde ut integrū corpus eius
seruaret̄. quē die tertio resurgere ab inferis oportebat. Nec hoc
cuiq; ignorandū est qd̄ ipse ante de sua passione p̄dicans: etiā id
notum fecerit habere se potestātē cū uellet deponēdi spiritum &
resumendi. Suffixus itaq; cum spiritū sponte deponeret: necessa/
rium carnifices nō putauerūt ossa eius suffringere sicut mos eorū
ferebat: sed tantum mō latus eius p̄forauerūt. sic integrū corpus
patibulo detractū est: et sepulchro diligenter inclusum. Que oīa
idcirco facta sūt. ne lesum atq; diminutū corpus ad resurgēdum

inhabile redderet. Illa quoque precipua fuit causa: cur deus crucē maluerit quam illa exaltari eū fuit necesse: et oībus gentibus passionem dei notescere. nam quoniam is qui patibulo suspenditur & cōspicius est omnibus & ceteris altior: crux potius electa est que significaret illū tam cōspiciū tamque sublimē futurū: ut ad eum cognoscendū pariter & colendū cuncte nationes ex omni orbe cōcurreret. Dēique nulla gēs tā inhūana ē: nulla regio tā remota: cui aut passio eius aut sublimitas maiestatis ignota sit. Extendit ergo ī passioe manus suas orbēque dimēsus est: ut iā tūc ostēderet ab ortu solis usque ad occasum: magnū populū ex oībus linguis & tribubus cōgregatū sub alas suas eē uēturū: et signū illud maximū atque sublime frontibus suis suscepturū. Cuius rei figurā iudei etiā nunc exhibent. cū limina sua de cruore agni notant. Deus enim percussurus egyptios ut ab ea plaga imunes faceret hebreos: precepit his ut candidū sine macula imolarēt: ac signū limibus suis de sanguine eius imponderēt. Itaque cū egyptiorum primogenita una nocte interissent: hebrei soli signo sanguinis tuti fuerūt. nō quia cruor pecudis tātam in se uim haberet ut hōibus saluti esset: sed imago fuit rerū futurarū. Nā agnus candidus sine macula xp̄us fuit. id ē innocens & iustus et sc̄us. qui ab hisdem iudeis imolatus saluti ē oībus que signis sanguinis id ē crucis qua sanguinē fudit sua in fronte cōscripserūt. Frons enim summū limē est hōis. et lignum sanguine delibutū crucis significatio ē. Denique imolatio pecudis ab his ip̄is que faciūt pascha notat ἀπο τοῦ πασχειρ. quia passiois est figura quā deus prescius futuroque tradidit per Moysen populo suo celebrandā: sed tñ figura ualuit ī presenti ad depellendū piculū: ut appareat quātū ueritas ip̄a ualitura sit ad plebē dei protegēdam in extrema totius orbis necessitate. Quomō aut uel ī qua plaga tuti hōies sint futuri: que signū hoc ueri & diuini sanguinis in summo corporis sui notauerūt: in nouissimo libro docebo.

Ca. xxvii. De potētia signi crucis. quē efficacie sit iuocatio nominis crucifixi. Et quātum a demonis timeat signum crucis.

Nunc satis ē de huius signi potētia: quātū ualeat expōere quō terrori sit demōibus hoc signū: sciet que uiderit quatenus adiurati per xp̄m de corpibus que obsederint fugiāt. Nam sicut ip̄e cū inter hōies ageret: uniuersos demones uerbo fugabat: hōiumque mētes emotas & malis incursum furiatas: in sensus p̄stinos repo-

nebat. Ita nunc sectatores eosdem spiritus inq̄natos de hóibus & noíe magistri sui & signo passiois excludút. Cuius rei nó difficilis est probatio. Nam cú diis suis ímolant si assistat aliq̄ signatam fronté gerens: sacra nullo mó licant: nec responsa pót consultus reddere uates. Et hec sepe causa p̄cipua iusticiã p̄sequendi malis regibus fuit. Cum ení q̄dam místroꝝ nostri sacrificiis domis assisterent íposito fróntibus signo: deos illoꝝ fugauerút: ne possét in uisceribus bestiarum futura depingere. Quod cum intelligerét aruspices instigátibus hisdem demóibus q̄bus psacrant cóquerétes p̄phanos homíes sacris interesse: adegerút p̄ncipes suos in furore ut expugnarent dei templú: seq̄ uero sacrilegio cótaminarét q̄ grauissimis persecuentiú penis expiaret. Nec tamé ex hoc ipso ceci hóies intelligere possút: aut hanc eé ueram religioné: cui ad uincédum tanta uis inest: aut illá falsam que subsistere aut cógredi non pót: sed aiút hoc deos nó metu uerum odio facere: q̄si quis q̄ possit odisse nisi eum q̄ aut noceat aut possit nocere. imo uero cógruens maiestati fuit: ut eos quos oderant p̄sentibus p̄is afficerent potius q̄ fugerent. Sed quoniam neq̄ accedere ad eos possunt in q̄bus celesté notam uiderint: nec his nocere quos signú immortale munierit tanq̄ inexpugnabilis murus lacessút eos p̄ hóies et máibus p̄sequútur alienis: quos profecto si esse cófitemur uincimus. Necessé eé hanc eé uerá religioné que & róem demonú nouit: et astutiã intelligit: et uim retúdit: et eos sp̄ualibus armis domitos ac subactos cedere sibi cogit. Si negát testimonis poetarú ac philosophoꝝ refellent. Quod si eé & malos esse inficias: qd̄ superest nisi ut alios eé dicant deos alios demones? Exponát igit̄ nobis differétiã generis utriusq̄: ut sciamus qd̄ colendú qd̄ execrandú sit. Habeant ne inter se aliquod cósortium. aut uero inimici sunt? Si sūt aliqua necessitudine copulati. quatenus eos discernemus? Aut quomó utriusq̄ generis honoré cultúq̄ miscébimus? Si aut̄ sunt inimici. aut demones deos nó timent: aut diu deones fugare nó possút. Ecce aliquis instinctu dēonis parcius dementie effertur insanit. ducamus istú in Iouis optimi maximi templú: uel quia sanare homines Iupiter nescat in Esculapii uel Apollinis fanú iubeat utriuslibet sacerdos dei sui noíe: ut nocés ille spiritus excedat ex hóie: nullo id pacto fieri pót. Que igit̄ deoꝝ uis est: si subiectos sibi dēones non habent? At uero uidem dēones adiurati p̄ nomé ueri dei p̄tinus fugiút. Que ratio est ut

xpm timeant: Iouem aut non timeant: nisi q̄ idem sūt demōes quos uulgi deos esse opinat̄. Deniq; si cōstituat̄ in medio. et is quē constat incursum dēonis p̄peti & delphici Apollinis uates: eodē mō dei nomē horrebunt: et tā celeriter excedet de suo uate Apollo: q̄ ex hoīe spūs demonicus: et adiurato fugatoq; deo suo uates in p̄petuū conticescet. Ergo idem sunt dēones quos fatent̄ execrandos eē uidem di q̄bus supplicāt. Si nobis credendū esse nō putāt: credāt Homero. q̄ sūmū illū Iouē demōibus aggregauit: sed et alius poetis ac phīs q̄ eosdē mō demonas mō deos nūcupāt: quoz̄ alterū uerū alterū falsum est. Illi enī neq̄ssimi spiritus ubi adiurant̄: ibi se dēonas cōfitent̄. ubi colunt̄: ibi se deos mētunt̄: ut errores hōibus immittant & auocent a dei ueri uoti dōe: p̄ quā solā pōt mors eterna uitari. Idem sūt q̄ deitādī hoīs cā uarios sibi cultus p̄uersa religione condiderūt: mentitis tamē assūptisq; nōibus ut fallerēt. Nam q̄a diuinitatē per seipos affectare non poterant: ascuerunt sibi nomīa potentiū regū: sub quoz̄ titulis honores sibi deoz̄ uendicarent. Qui error discuti pōt. et in lucem ueritatis p̄trahi. Nam si quis studet altius inq̄rere: cōgreget eas q̄bus p̄tita ē uere ab inferis aīas. Euocent Iouē Neptunū Vulcanum Mercuriū Apollinē. prēm q; oīm Saturnū. Respōdebūt ab inferis oēs: et interrogati loquētur: et de se & de deo fatebūt. Post hec euocent xpm non aderit nō appēbit: q̄a nō amplius q̄ biduo apud inferos fuit. Quid hac p̄batione certius p̄ferri pōt? Ego uero nō dubito q̄n ad ueritatē Trismegistus hanc aliq̄ rōe peruenerit: q̄ de deo patre omīa & de filio locutus est multa que diuinis continent̄ arcanis.

Cap. xxviii. De uera & singulari religione. et unde dicat̄ religio uel sc̄dm Ciceronē uel alios.

Que cū ita se hēant ut ostendimus: apparet nullā aliā spem uite hōi esse propositā: nisi ut abiectis uāitatibus & errore miserabili deū cognoscat & deo seruiat: nisi huic t̄pali renuntiet uite: ac se rudimētis iusticie ad cultū religioīs instituat. Hac enī conditōe gignimur: ut generati nos deo iusta & debita obsequia prebeamus. hunc solum nouerimus hūc sequamur. Hoc uinculo pietatis obstricti deo & religati sumus: unde ip̄a religio nomen accepit. nō ut Cicero interpretatus est a relegando: qui ī libro de natura deoz̄ secūdo dicit ita. Nō enī philosophi solū: uerū etiā maiores nostri sup̄stitionē a religioē sepauerūt. Nam qui totos

deos predicabant & immolabant: ut sui sibi filii superstites essent: supersticiosi sunt appellati. Qui autem omnia que ad cultum deorum pertinerent retractarent: et tanquam relegerent hi dicti sunt religiosi ex relegendo: tanquam ex eligendo et eligendo elegendes. et ex diligendo diligentes. et ex intelligendo intelligentes. His enim omnibus inest uis legendi eadem que in religioso ita factum est in supersticioso a religioso: alterum uitii nomen: alterum laudis. Hec interpretatio quinepta sit: ex re ipsa licet noscere. Nam si in hisdem diis colendis: et religio & superstitio uersatur: exigua uel potius nulla distantia est. Quid enim mihi affert cause. cur precari pro salute filiorum semel religiosi et uidem decies facere supersticiosi esse hominis arbitretur. Si enim semel facere optimum est: quanto magis sepius. Si hora prima: ergo & tota die. Si una hostia placabilis: placabiliores utique hostie plurime. quia multiplicata obsequia demerentur potius quam offendunt. Non enim nobis odiosi uidentur hi famuli: qui assidui ac frequentes ad obsequium fuerint: sed magis cari. Cur igitur sit in culpa & nomen reprehensibile accipiat: qui aut filios suos magis diligit: aut deos satis honorat? Laudetur autem qui minus. Quod argumentum etiam e contrario ualeat. Si enim totos dies precari & immolare criminis est: ergo et semel. Si superstites filios subinde optare uitiosum est: supersticiosus est igitur ille qui raro id optauerit. Aut cur uitii nomen sit ex eo tractum: quod nihil honestius: nihil iustius optari potest? Nam qui ait religiosos a religendo appellatos: qui retractent ea diligenter que ad cultum deorum pertineant: cur illi qui hoc sepe in die faciunt: religiosorum nomen amittant. cum multo utique diligentius ex assiduitate ipsa religant ea quibus dii coluntur. Quid ergo est? Nimirum religio ueri cultus superstitio falsi. Et omnino quid colas interest aut quid preceris. Sed quia religiosos deorum cultores se putant cum sint supersticiosi: nec religionem possunt a superstitione discernere: nec significantiam nominis exprimere. Diximus nomen religionis a uinculo pietatis esse deductum: quod hominem sibi deus relegauerit & pietate constrinxerit: quia nos seruire ei ut domino: et obsequi ut patri necesse est. Eo melius ergo id nomen Lucretius interpretatus est: qui ait religionum se nodos soluere. Supersticiosi autem uocantur: non qui filios superstites optant. Omnes enim optamus: sed aut hi superstitem memoriam defunctorum colunt: aut qui parentibus suis superstites colebant imagines eorum domi tanquam deos penates. Nam qui nouos sibi ritus assumebant ut in deorum uicem mortuos honorarent: quos ex

homibus in celum receptos putabāt: hos supersticiosos uocabāt.
Eos uero qui publicos & antiquos deos colerēt. religiosos noīa/
bant. Vnde Virgilius. Vna superstitio ueterūq; ignara deorum.
Sed cū ueteres quoq; deos inueniamus eodem mō consecratos eē
post obitum: supersticiosi ergo qui multos ac falsos deos colunt.
Nos aut unum deum religiosi qui uni & uero deo supplicamus.

Capitulū. xxix. De unitate patris & filii. ut liqueat quō
unius dei possunt eē cultores qui duos colunt. alterū patrem
alterum filiū. patremq; immortalem: filiū mortalē. de quo
superius dictum est.

Portasse querat aliquis. quomō cum deū nos unum colere
dicamus: duos tamē asseueremus deū patrem & deum filiū:
que asseueratio plerosq; in maxīm impegit errorem. Quibus cū
pbabilia uideant eē que dicimus in hoc uno laborare nos arbi/
trantur. quod et alterū & mortalē deū fatemur. De mortalitate
iā diximus: nūc de unitate doceamus. Cum dicimus deū prēm &
deum filiū: non diuersum dicimus: nec utrūq; secernimus: qā nec
pater sine filio eē pōt: nec filius a patre secerni: siqdem nec pater
sine filio nūcupari: nec filius pōt sine patre generari. Cum igit &
pater filiū faciat et filius prēm: una utriq; mens: unus spūs: una
substantia ē: sed ille q̄si exuberans fons est: hic tanq̄ defluens ex
eo riuus. ille tanq̄ sol: hic tanq̄ radius ex sole porrectus: q̄ quoniā
sūmo patri et fidelis & carus ē: nō separat sicut nec riuus a fōte:
nec radius a sole: qā & aqua fōtis in riuo ē et solis lumē in radio:
eque neq; uox ab ore seiūgi: nec uirtus aut manus a corpore di/
uelli pōt. Cur igit a prophetis idem manus dei et uirtus & sermo
dicat: utiq; nulla discretio est: qā aut lingua sermōis ministra &
manus in qua ē uirtus: indiuidue sunt corpis portioēs. Prop̄ ore
exēplo uti libet. Cum quis habet filiū quē unice diligit: q̄ tamen
sit in domo & manu patris: licet ei nomen domini potestatemq;
concedit: ciuili tamē iure et domus una & unus dominus noīat.
Sic hic mūdus una dei domus & filius et pater: qui unanimes in/
colūt mūdum deus unus: quia & unus est tanq̄ duo: et duo tanq̄
unus. Neq; id mirum cum & filius sit in patre: quia pater diligit
filiū: et pater in filio: qui uolūtati patris fideliter paret: nec unq̄
faciat aut fecerit nisi qđ pater aut uoluit aut iussit. Deniq; unū
deū esse tam patrem q̄ filiū: Isaias in illo exemplo quod superius

posuimus ostendit cū diceret. Adorabūt te & precabuntē: quoniā in te deus est: et non ē alius deus preter te. Et alio loco similiter ait. Sic dicit domīus deus rex israel: et qui eruit eū deus eternus: ego primus & ego nouissimus: et preter me nemo est deus. Cum duas personas proposuisset dei regis id est christi: et dei patris qui eum post passionem ab inferis excitauit: sicut ostendisse diximus Oseam prophetam qui ait. Et de manu inferoꝝ eruam eū. tamē ad utranq; personam referens intulit & preter me non est deus: cum posset dicere preter nos. sed fas non erat plurali numero separationem tante necessitudinis fieri. Vnus est enim solus liber deus summus carens origine quia ipse est origo rerum: et in eo est simul et filius & oīa continentē. Quapropter cū mens & uolūtas alterius in altro sit: uel potius in utroq; una: merito unus deus uterq; appellat: quia quidquid est in patre ad filiū transfluit: et quidquid est in filio a patre descendit. Non potest igit ille sūmus ac singularis deus nisi per filium coli: qui solum patrem se colere putat. sicut filiū non colit: ita ne patrem qdem colit. Qui autem filiū suscipit & nomē eius gerit: si uere cum filio simul & patrem colit: quoniā legatus et nuntius & sacerdos summi patris ē filius. Hic templi maximi ianua est. hic lucis uia. hic dux salutis. hic hostium uite.

Cap. xxx. De heresibus quas nō modo prophete: sed etiā xp̄us & apostoli p̄dixerūt emersuras eē uitādas. Et q̄ illa sola ecclesia catholica ē & uera: in q̄ ē cōfessio et medicina peccatoꝝ p̄ penitentiā & fidei sacramēta.

Sed quoniā multe hereses extiterūt. et instinctibus dēonū populus dei scissus ē: determināda ē nobis breuiter ueritas: ac in suo pprio domicilio collocanda: ut si quis aquā uite cupit haurire: nō ad detritos lacus deferatur qui nō habent uenam: sed uberrimū dei fontē nouerit: quo irrigatus perenni luce potiatē. Ante omīa scire nos conuenit: et ip̄m & legatos eius predixisse q̄ plurime secte & hereses haberent existere: que cōcordiam sancti corp̄is rūperent. ac monuisse ut sūma prudētia caueremus: neq̄ in laqueos & fraudes illius aduersarij nostri cū quo luctari nos deus uoluit incideremus: tamē dedisse certa mādata que in p̄petuū custodire debemus. Quorū pleriq; imitatores deserto itinere celesti uias sibi deuias p̄ anfractus & p̄cipitia condiderūt: per que partē plebis incautam & simplicē ad tenebras mortēq; deducerēt.

Quod quatenus accidat exponam. Fuerunt quidam nostrorum uel minus stabilita fide: uel minus docti: uel minus canuti: qui discidium facerent unitatis: et ecclesiam dissiparent. Sed hi quorum fides lubrica fuit: cum deum nosse se & colere simularent augendis opibus: & honori studentes affectabant maxime sacerdotum: et a potioribus uicti cadere se cum suffragatoribus suis maluerunt: quam eos facere propositos quibus concupiscant ipsi ante proponi. Quidam uero non satis celestibus literis eruditi: cum ueritatis accusatoribus respondere non possent: obuiantes uel impossibile uel incongruens esse ut deus in uterum mulieris includeretur: nec celestem illam maiestatem ad tantam infirmitatem potuisse deduci: ut hominibus contemptui: derisui: contumelie: et ludibrio esset. Postremo etiam cruciam etiam perferret: atque execrabili patibulo figeretur. Que omnia cum neque ingenio nec doctrina defendere ac refutare possent: nec enim uim rationemque perueniebant: deprauati sunt ab itinere recto & celestes literas corrumperunt: ut nouam sibi doctrinam sine ulla radice ac stabilitate componerent. Nonnulli autem falso prophetarum uaticinio illecti: de quibus & ueri prophete et ipse predixerat: exciderunt a doctrina dei & traditionem ueram reliquerunt. Sed illi omnes demonicis fraudibus irretiti: quas prospicere & cauere debuerant: diuinum nomen & cultum per imprudentiam perdiderunt. Cum enim frigescerent aut nouatiani: aut ualentiniani: aut marcionite: aut antropiani: aut arriani: seu quilibet alii nominantur: christiani esse desierunt hi qui christi nomine amisso: humana & externa uocabula induerunt. Sola igitur catholica ecclesia est que uerum cultum retinet. Hic est fons ueritatis. hoc est domicilium fidei. hoc templum dei: quo si quis non intrauerit: uel a quo si quis exiuerit: a spe uite ac salutis alienus est. Neminem sibi oportet pertinaci concertatione blandiri. Agitur enim de uita & salute: cui nisi caute & diligenter consulatur: amissa et extincta erit. Sed tamen quia singuli quisque cetus hereticorum se potissimum christianos & suam esse catholicam ecclesiam putant: sciendum est illam esse ueram in qua est religio confessio & penitentia: que peccata et uulnera quibus est subiecta imbecillitas carnis salubriter curat. Hec interim pauca admonendi gratia retuli. ne quis errorem fugere cupiens: maiori implicetur errore: dum penetrabile ueritatis ignorat. Postea plenius & uerius contra omnes mendaciorum sectas proprio separatoque opere pugnabimus. Sequitur ut quoniam satis de religione uera & sapientia locuti sumus: in proximo libro de iusticia differamus.

despiciat: arcana tanq̄m cōtraria sibi fugit. q̄ppe q̄ publico gaudeat
et multitudinem celebritatemq; desideret. Eo fit ut sapientia &
uentas idoneis preconibus indigeat. Et si qui forte literatorum
se ad eam cōtulerunt: defensionis eius non suffecerūt. Ex his qui
mibi noti sunt Minutius felix nō ignobilis inter causidicos loci
fuit: huius liber cui octauio titulus ē declararat: q̄ idoneus ueri/
tatis assertor esse potuisset: si se totum ad id studium contulisset.
Septimus quoq; Tertulianus fuit omni genere literarū peritus:
sed in eloquēdo parū facilis & minus cōptus: et multū obscurus
fuit. Ergo ne hic quidem satis celebritatis inuenit. Vnus igitur
precipuus & clarus extitit Ciprianus: qui magnā sibi gloriam ex
artis oratorie professione quesierat: et admodū multa cōscripsit
in suo genere miranda. Erat enī ingenio facili: copioso: suauis. et
que sermōis maxīa est uirtus aperto: ut discernere nequeas: utrū
ne ornatior in loquēdo an facilius in explicando: an potētior
in psuadendo quis q̄ fuerit. Hic tamē placere ultra uerba sacra/
mentum ignorantibus non pōt: qm̄ mystica sunt que locutus est.
et ad id preparata ut solis fidelibus audiantur. Deniq; a doctis
huius seculi quibus forte scripta eius innotuerunt derideri solet.
Audiui ego quēdam hoīem disertum sane: qui eū immutata una
litera coprianū uocaret q̄si qui elegans ingenium: et melioribus
rebus aptum ad aniles fabulas contulisset. Quod si accidit hoc ei
cuius eloquētia non insuauis est: quid tandem putemus accidere
illis quorū sermo ieiunus est & ingratus: qui neq; uim psuadēdi
neq; subtilitatem argumētandi: neq; ullam prorsus acerbitatem
ad reuincendū habere potuerunt?

Capitulū. ii. Quod ex defectu doctoꝝ data est temerarius
hominibus audacia impugnādi ueritatem ignotam. et hoc
probat exemplo duorum philosophorum quos uiderat in
bithinia.

Ergo q̄ defuerunt apud nostros idonei peritiq; doctores:
qui uehementer qui acriter errores publicos redarguerent:
qui cām omnē ueritatis ornate copioseq; defenderēt: prouocauit
quosdam hec ipsa penuria: ut auderent scribere contra ignotam
sibi ueritatem. Omitto eos qui prioribus eam tēporibus ne quicq̄
laccesserunt. Ego cū in bithinia literas oratorias accitus docerem:
cōtigissetq; eodem tēpore ut dei templū euerteret. duo extiterūt
ibidem qui iacenti atq; abiecte ueritati nescio utrū superbius an

importunius insultarent. quorū alter antistitem se philosophie
profitebat. uerum ita uitiosus: ut cōtinentie magister nō minus
auaritia q̄ libidinibus arderet. ī uictu tam sūptuosus: ut ī schola
uirtutis assertor: parsimōie paupertatisq; laudator: ī palatio peius
cenaret q̄ domi. tamē uitia sua capillis & pallio: et quod maxīm
est uelamētum diuitis pretegebat. quas ut auget ad amicitias
iudicum miro ambitu penetrabat. eosq; sibi repente auctoritate
falsi nominis obligabat: non modo ut eorū sententiam uenderet:
uerum etiam ut confines suos quos edibus agrisq; pellebat: a suo
reperendo hac potētia retardabat. Hic uero q̄ suas disputatiōes
moribus destruebat: uel mores suos disputatiōibus arguebat: ipse
aduersus se grauis censor & accusator acerrimus: eodē ip̄o tēpore
quo iustus populus nefarie lacerabat: tres libros euomuit contra
religionem nomēq; xp̄ianum. Professus ante omīa philosophi
officium esse: erroribus hoīm subuenire. atq; illos ad ueram uiam
reuocare id est ad cultus deorū: quorū numīe ac maiestate ut ille
dicebat mūdus gubernaret. nec pati homīes imperitos quorundā
fraudibus illiciti: ne simplicitas eorū prede ac pabulo sit homībus
astutis. Itaq; se suscepisse hoc munus phīa dignum: ut preferret
non uidentibus lumen sapientie. non modo ut susceptis deorum
cultibus resanescant: sed etiā ut pertinaci obstinatione deposita
corporis cruciamenta deuitent. nec se uas membroꝝ lacerationes
frustra perpeti uelint. Vt autem appareret cuius rei gratia opus
illud elaborasset: effusus in principū laudes: quorū pietas & pro/
uidentia ut q̄dem ipse dicebat tum in ceteris rebus humanis: tum
precipue in defendendis deorum religionibus claruisset. consultū
esse tandē rebus: ut cohibita impia & anili superstitiōe: uniuersi
hoīes legitimis sacris uacarent: ac propicios sibi deos experirētur.
Vbi autē religionis eius contra quā perorabat infirmare uoluit
rationem: ineptus: uanus: ridiculus apparuit. quia grauis ille cō/
sultor utilitatis aliene: nō modo quid oppugnaret: sed etiā quid
loqueretur nesciebat. Nam si qui nostrorum affuerunt quāuis
temporis gratia conticerent: aīo tamē derisere. utpote cū uiderēt
hominē profitentem se illuminaturum alios cum ipse cecus esset.
reducturū alios ab errore: cum ipse ignoraret ubi pedes suos po/
neret. eruditurum alios ad ueritatem: cuius nec sintillam unam
uidisset aliquādo. q̄ppe cū sapiētie professor profligare sapiām
niteretur. Omnes tamē id arguebāt quod illo potissimū tēpore

id operis esset aggressus: quo furebat odiosa credulitas. O philo/
sophum adulatorem ac temporis seruentem. Verum hic pro sua
inanitate contemptus est. qui & gratiam quam sperauit non est
adeptus. et gloria quã captauit in culpã reprehensionẽq; cõuersa
est. Alius eandem materiam mordacius scripsit. qui erat tunc e
numero iudicum. et qui auctor in primis faciende prosecutionis
fuit. quo scelere non contentus: etiam scriptis eos quos afflixerat
insecutus est. Composuit enĩ libellos duos non contra xp̃ianos:
ne inimice insectari uideretur: sed ad christianos ut humane &
benigne consulere putaretur. in quibus ita falsitatẽ scripture sacre
arguere conatus est tanq̃ sibi esset tota contraria. Nam quedam
capita que repugnare sibi uidebantur exposuit. adeo multa: adeo
intima enumerans: ut aliquãdo ex eadẽ disciplina fuisse uideat̃.
Quod si fuit quis eũ Demostenes poterit ab impietate defendere:
cui religionis fuerat assensus & fidei: cuius nomen induerat & sa/
cramenti quod acceperat proditor factus nisi forte casu in manus
eius diuine litere inciderunt. Que igitur temeritas erit id audere
dissolueret: qđ illi nemo interpretatus est bene. qđ aut nihil didicit:
aut nihil intellexit? Tantũ enĩ abest a diuinis literis repugnantia:
quãtum ille abfuit a ueritate & fide precipue tamen Paulum &
Petrũq; lacerauit. ceterosq; discipulos tanq̃ fallacie seminatores:
quos eisdem tam rudes & indoctos fuisse testatus ẽ. Nã quosdam
eorum piscatorio officio questum fecisse: quasi egre ferret qđ illã
rem non aristophanes aliquis aut aristarcus commentatus est.

Capitulum.iii. Quod a discipulis christi uolũtas mētiendi
abfuit. qui uitam exercebant contrariã uitus. Et qđ respõ/
dendum fuit blasphemie eorũ: qui christum magum fuisse
mentiti sunt: et sibi ipsis contraria docuerunt.

Abfuit ergo ab his fingendi uolũtas & astutia. quoniã rudes
fuerunt. Aut quis possit indoctus apta inter se & coherẽtia
fingere: cũ philosophorũ doctissimi Plato et Aristoteles & Epi/
curus et Zenon ipsi sibi repugnantia & contraria dixerint. Hec
est enim mendaciorum natura. ut coherere nõ possint. Illorum
autem traditio quia uera est quadrat ubiq;: ac tota sibi cõsentit:
et ideo persuadet quia constanti ratione suffulta est. Non igit̃
questus & cõmodi gratia religionem istam cõmentati sunt. q̃ppe

q̄ et preceptis & ipsa re eā uitam secuti sunt: que et uoluptatibus caret: et omnia que habentur in bonis spernit. et qui nō tantum mortem pro fide subierint: sed etiam morituros esse se & scierint & predixerint. et postea uniuersos qui eorum disciplinam secuti essent acerba & nefanda passuros. Ipsum autem christum affirmauit a iudeis fugatum: collecta noningētorum hominū manu latrocinia fecisse. Quis tāte auctoritati audeat repugnare? Credamus hoc plane. nā fortasse illi hoc in somnis Apollo aliquis nuntiavit. Tot semp latrones perierunt & quotidie pereūt. utiq; multos & ipse damnasti. Quis eorū post crucem suam non dicam deus: sed homo appellatus ē? Verum tu forsitan ex eo credidisti: quia uos homicidam Martem consecrasti ut deum. quod tamen non fecissetis: si illum ariopagite in crucem sustulissent. Item cū facta eius mirabilia destrueret: nec tamen negaret: uoluit ostēdere Apollinē uel paria uel etiā maiora fecisse. Mirū q̄ Apuleiū pretermisit: cuius solent & multa et mira memorari. Cur igitur o delirum caput: nemo Apollinē pro deo colit. nisi forte tu solus: illo scilicet deo dignus: cum quo te in sempiternum uerus deus puniet? Si magus christus q̄a mirabilia fecit: peritior utiq; Apuleius qui ut describis cum Domicianus eum punire uellet: repente in iudicio non cōparuit: q̄ ille q̄ cōprehensus est & cruci affixus. At enim ex hoc ip̄o fortasse insolentiam ip̄ius uoluit arguere q̄ deum se cōstitueret: ut ille uerecundior fuisse uideatur: qui cum maiora faceret ut hic putat: tñ id sibi non arrogauerit. Omitto nunc ipsa opera comparare. quia in secundo & in superiori libro de fraude ac prestigis artis magice dixi. Nego eē quenq̄ qui nō optet in primis id sibi post mortem cōtingere: quod etiam reges maximi cōcupiscunt. Cur enī sibi homines sepulchra magnifica: cur statuas cur imagines comparant. cur aliquibus factis preclaris: aut etiam morte pro ciuibus suscepta: student opiniones hoīum promoueri? Cur deniq; ingenui tui monumētum hoc detestabili stulticia tanq̄ ceno edificatum cōstituere uoluisti: nisi q̄ imortalitatem de mēoria nominis speras? Stultum est igit id putare Apuleium noluisse: quo optaret utiq; si posset: quia nemo est q̄ immortalitatem recuset. et maxime cum eum dicas & adoratum esse a quibusdam sicut deum: et simulachrum eius sub Herculis Alexiaci nomine cōstitutum ab effesus etiam nunc honorari nō potuit: ergo post mortem deus credi: quia et hominē & magum

fuisse constabat. et ideo alieni nominis titulo affectauit diuinitatē: quia suo nec poterat nec audebat. Noster uero & poterat deus credi: quia magus nō fuit. et creditus est: quia uerus fuit. Non inquit hoc dico idcirco Apollonium nō haberi deū: quia noluerit: sed ut appareat nos sapientiores esse qui mirabilibus factis non statim fidem diuinitatis adiunximus: quā uos qui ob exigua potentia deum credidistis. Non est mirum si tu qui a dei sapientia longe remotus es nihil prorsus intelligis eorum que legisti: cum iudei quae a principio prophetas lectitauerant: quibusque sacramentum dei fuerat obsignatum: tamen quid legerint ignorauerunt. Disce igitur si quid tibi cordis est: non idcirco a nobis deum creditum christum: quia mirabilia fecit: sed quia uidimus in eo facta esse omnia: que nobis annuntiata sunt uatino prophetarum. fecit mirabilia: magum putassemus ut & uos nūcupatis. et iudei tunc putauerunt: si nō illa facturum christum prophete omnes uno spiritu predicarent. Itaque deum credimus: non magis ex factis operibusque mirandis: quā ex illa ipsa cruce quā uos sicut canes lambitis: quoniam simul & illa predicta est. Non igitur suo testimonio. Cui enim de se dicenti credi potest. sed prophetarum testimonio: qui omnia que fecit ac passus est multo ante cecinerunt. fidem diuinitatis accepit quod neque apollineo neque apuleio: neque cuiquam magorum potuit: aut potest alteri contingere. Cum igitur talia ignorantie sue deliramenta fudisset: cum ueritatem penitus excidere connixus esset: ausus est libros suos nefarios ac dei hostes φιλαλληθεις annotare. O cecum pectus: o mentem cerneris ut aut tenebris acriorē: discipulus hic fortasse Anaxagore fuit: cui niues atramentū fuerunt. atque eadem cecitas est & uero falsitatis & mendatio ueritatis nomen imponere. Videlicet homo subdulus uoluit lupū sub ouis pelle celare: ut fallaci titulo posset irrbetere lectorem: uerum est insatia hoc non malitia feceris. Quam tandem nobis attulisti ueritatem: nisi quod assertor deorum eos ipsos ad ultimum perdidisti? Prosecutus enim summi dei laudes: quem regem: quē maximū: quem opificem rerum: quē fontem bonorum: quem parentem omnium: quem factorem: altioremq; uiuentium confessus es: ademisti Ioui tuo regnum. eumque summa potestate depulsum: in ministrorum numerū redegisti. Epilogus itaque tuus arguit stulticie: uanitatis: erroris. Affirmans deos eē & illos tamē subucis & mancipas ei deo. cuius religionem conaris euertere.

Capitulum .iiii. Quare hoc opus inceptum sit: et contra quos. et ad quid proficit.

HI ergo de quibus dixi cum presente me ac docente sacri/legas suas literas explicassent: et illorū superba impietate stimulatus: et ueritatis ipsius cōsciētia: et ut ego arbitror suscepti hoc munus. ut omnibus ingenui mei uiribus accusatores iusticie refutarem: non ut contra hos scriberē q̄ paucis obteri poterant: sed ut omnes qui ubiq; idem operis efficiunt: aut effecerūt uno simul impetu profligarem. Nō dubito enī quin & alii plurimi: et multis in locis: et non modo grecis: sed etiam latinis literis: monumentū iusticie sue struxerunt. quibus singulis quoniam respōdere nō poteram: sic agendam mihi hanc causam putauit: ut etiam priores cum omnibus suis scriptis peruerterem: et futuris omnē facultatem scribendi aut respondendi amputarem. prebeant modo aures. Efficiam profecto ut quicūq; ista cognouerit: aut suscipiat quod ante damnauit: aut quod ē proximum deridere aliquando desistat. Quāq̄ Tertulianus eādē causam plene perorauerit in eo libro cui apologeticon nomē est: tamen quoniam aliud est accusantibus respondere: quod in defensiōe aut negatiōe sola positum est: aliud instituere quod nos facimus: in quo necesse est doctrine totius substantiam cōtineri: non defugi hunc laborem ut implerem materiam quam Ciprianus non est executus in ea oratione: qua Demetrianum sicut ipse ait oblatrantem atq; obstrepentē ueritati redarguere conatur: qua materia non est usus ut debuit. Non enim scripture testimonius: quam ille utiq; uanam: fictam: commēticiam putabat: sed argumentis & ratione fuerat refellendus. Nam cum ageret cōtra hominem ueritatis ignarum dilatus paulisper diuinis lectōnibus: formare hūc a principio tanq̄ rudem debuit. Eiq; paulatim lucis principia mōstrare. ne toto lumīe abiecto caligaret. Nam sicut infans solidi ac fortis cibi capere uim non potest ob stomachi teneritudinem: sed liquore lactis ac molli/ tudine alitur: donec firmatis uiribus uesci fortioribus possit: ita & huic oportebat quia nondum poterat capere diuina prius humana testimonia offerri: id ē philosophorū & historicorum: ut suis potissimum refutaretur auctoribus. Quod quia ille non fecit: raptus eximia eruditiōe diuinarum literarum: ut his solis

contentus esset quibus fides constat: accessi deo inspirante ut ego
facerem. et simul ut uiam ceteris ad imitandum pararem. ac si hor/
tatu nostri docti homines ac disertis huc se conferre ceperint: et
ingentia sua uimque dicendi in hoc ueritatis campo iactare ma/
luerint: euanas breui religiones falsas: et occasuram esse omnem
philosophiam nemo dubitauerit: si fuerit omnibus persuasum
hanc solam religionem: tum etiam & solam ueram esse sapientiam.
Sed euagatus sum longius quam uolebam.

Capitulum. v. De iusticia quam non modo philosophi:
sed etiam poete qui eos precesserunt tantis quesierunt uiribus.
Et quomodo pro uero haberi debeat non figmento poetico:
quod iusticia terras incolebat regnante Saturno. et aurea fuisse
secula. sed Ioue regnante iusticiam esse fugatam.

Nunc reddenda est de iusticia proposita disputatio. que aut
ipsa sola est uirtus: aut fons est ipsa uirtutis. quam non modo
philosophi quesierunt: sed poete quoque qui priores multo fue/
runt. et ante philosophie nomen pro sapientibus habebantur.
Hi plane intellexerunt abesse hanc rebus humanis: eamque finxerunt
offensam uitus hominum cessisse e terra: in celumque migrasse. atque
ut docerent quod sit iuste uiuere. Solent enim precepta per ambages
dare a Saturni temporibus que illi uocant aurea exempla iusticie.
narrantque in quo statu fuerit uita humana: dum illa in terra mo/
raretur. quod quidem non pro poetica fictione: sed pro uero
habendum est. Saturno enim regnante non dum deorum cultibus
institutis: nec dum illa gente ad diuinitatis opinionem consecrata
deus utique colebatur. et ideo non erant neque dissentiones: neque
inimicie neque bella. nondum uesanos rabies nudauerat enses:
ut germanicus cesar in aratheo loquitur carmine: nec consang/
uineis fuerat discordia nota. imo nec alienigenis quidem: neque
ulli omnino gladii qui nudarentur fuerunt. Quis enim presente
ac uigente iusticia: aut de tutela sui cum nemo insidiaretur: aut
de pernicie alterius cogitaret cum nemo quicquam concupisceret?
Malebant tenui contenti uiuere cultu ut Cicero in suo narrat.
quod est proprium nostre religionis. Ne signare quidem aut
partim limite campum: fas erat in medium. Querebant quippe
cum deus communem omnibus terram dedisset: ut communem

degerent uitam: nō ut rabida & furens auaricia sibi omnia uen/
dicarent. nec ulli deesset quod omnibus nasceretur. Quod poete
dictum sic accipi oportet: non ut existimemus nihil oīno tunc
fuisse priuati: sed more poetico figuratum. ut intelligamus tam
liberales fuisse homines: ut natali sibi fruges includerent. nec soli
absconditis incubarent sed pauperes ad communionem proprii
laboris admitterent. flumina iam lactis: iam flumina nectaris
ibant. Nec mirum cū promptuaria iustorum benigne parerent
omnibus. nec auaricia intercipient beneficia diuīa famē sitimq;
uulgo faceret: sed omnes equaliter abundarent: cum habentes
nō habentibus large copioseq; donarent. Sed postq̄ Saturnus
a filio pulsus in latūq; delatus est. arma Iouis fugiēs: et regius
exul adeptus: cum iam populus uel noui regis metu: uel quia
sponte deprauatus deū colere dedisset: regemq; pro deo habere
cepisset. cum ipse prope modum parricida exemplo ceteris esset:
ad uiolandū pietatem deseruit proprie terras iustissima uirgo:
sed non ut ait Cicero. Et Iouis in regno celiq; in parte resedit.
Quomodo enim poterat ī eius regno residere aut commorari:
qui patrē regno expulit: bello persecutus est: exulem toto orbe
iactauit? Ille malum uirus serpentibus addidit atris. preclariq;
lupos iussit id est odium & inuidiam et dolum hōibus inseruit:
ut eēt tanq̄ serpētes uenenati: tam rapaces q̄ lupi. Quod q̄dem
uere faciunt hi qui iustos ac fideles deo persequuntur: dantq;
iudicibus seuendi aduersus innoxios potestatem. Fortasse ali/
quid eiusmodi Iupiter fecerit ad expugnandam tollendamq;
iusticiam: et ideo efferasse serpentes ac lupos acuisse tradit: tum
belli rabies & amor successit habendi. neq; immerito. Sublata
enim dei religiōe: boni quoq; ac mali scientiam perdiderunt: sic
hōibus intercedit communitas uite. et direptum fedus societatis
humane. Tum inter se manus inferere ceperunt & insidiari. et
gloriam sibi ex humano sanguine comparare.

Capitulum .vi. Quod cupiditas fons malorum omnium
expulsa iustitias suas. id est iniquissimas promulgauit leges.
Et quomō sub Ioue nature consortes seruituti subiecerit
audax: auara: ambitiosa: superba & crudelis impietas ho/
minum. et aureū expulit seculum: quod sola facit puritas
uere religionis.

Vorum omnium malorum fons cupiditas erat que scilicet ex contemptu uere maiestatis erupit. non tamen enim non precipitabant alius hi quibus aliquid affluebat: sed aliena quoque rapiabant in priuatum lucrum trahentes omnia: & que antea in usus hominum singuli laborabant: in paucorum domos conferebant: ut enim ceteros seruitio subiugarent in primis necessaria uite subducere & colligere ceperunt. Eaque firmiter conclusa seruare ut beneficia celestia facerent sua non propter humanitatem que nulla in ipsis erat: sed ut omnia cupiditatis et auaricie instrumenta conderent leges: etiam sibi iusticie nomine munitas: iniquissimas: iniustissimas: sancti erunt. quibus rapinas & auariciam suam contra uim multitudinis tuerentur. Tantum igitur auctoritate quantum uiribus aut opibus aut auaricia preualebant. Et quoniam nullum in his iusticie uestigium fuit: cuius officia sunt humanitas: equitas: misericordia: iam superbia & tumida in equalitate gaudebant: altioresque se ceteris hominibus satellitum comitatu & ferro et insigni ueste faciebant. Hic honores sibi et purpuras et fasces inuenerunt: ut securum gladioque terrore subnixi: quasi iure dominoque percussis ac pauentibus imperarent: in hac conditione humanam uitam rex ille constituit: qui debellato ac fugato parente non regnum sed impiam tyrannidem ui et hominibus armatis occupauit. Et aureum illud iustumque seculum sustulit. cogitque homines malos et impios fieri: uel ex hoc ipso quod ipsos auertit a deo ad se adorandum. quod terror insolentissime potestatis expresserat. Quis enim non metueret eum quem arma cingebant: quem ferri et gladiatorum fulgor insuetus circumdabat? Aut qui parceret alieno: qui ne patri suo quidem peccerat? Quem uero metueret qui titanam robustam excellentemque uiribus gentem bello uicerat: occasione deleuerat? Quid mirum si omnis multitudo insolito metu pressa: in unius adulationem concesserat? Hunc uerebatur: huic honorem maximum deferebant. Et quoniam mores ac uitia regis imitari genus obsequii iudicant. Abiecerunt omnes pietatem: ne exprobrare regi scelus uiderent si pie uiuerent. Sic assidua imitatione corrupti: diuinum fas reliquerunt. & paulatim male uiuendi consuetudo mos factus est. Nec iam quicquam ex antecedentis seculi pio atque optimo statu mansit. sed explosa iusticia ueritatem secum trahens reliquit hominibus errorem: ignorantiam: cecitatem. Imprudentes igitur poete: qui eam ad celum confugisse ceuenerunt id est ad iouis regnum. Si enim seculo quod uocant aureum iusticia in terra fuit: a ioue utique pulsa

ē: q̄ aureū seculū cōmutauit. Seculi autē cōmutatio & expulsio iusticie nihil aliud ut dixi q̄ desertio diuine religionis putanda est que sola effecit ut homo hominē carum habeat: Eumq; sibi fraternitatis uinculo sciat esse constrictū. siquidē pater idē deus est omnibus: ut dei patris cōmunis beneficia cū his qui nō habēt partiant: nulli noceat: nullū premat: nō fores claudat hospiti: non aurem precāti: sed sit largus beneficus liberalis. quas regias esse laudes Tullius existimauit. Hec ē profecto iusticia & hoc aureū seculū: quod Ioue regnante primū corruptū: mox & ip̄o & omni eius progenie cōsecrata: deorūq; multorū cultu suscepto fuerat omne sublatū.

Ca. vii. De aduētū x̄pi aureū seculū restituētis in electis. id ē uerā reformatis religionem. Et q̄ uirtus innotescat: et probat̄ exercitio uicioꝝ. ut liquidū sit quare deus mala eē pmiserit.

Ed deus ut parens indulgentissimus: appropinquāte ultimo tempore nuntiū misit. qui uetus illud seculum fugatamq; iusticiam reduceret: ne humanum genus maximis et perpetuis agitaretur erroribus. Rediit ergo species illius aurei tēporis: & reddita q̄dē terre: sed assignata paucis iusticia ē: que nihil aliud ē: q̄ dei unia sola pia & religiosa cultura. Sed moueat fortasse aliquem cur si hec sit iusticia: nō omni humano generi sit data nec i eā multitudo uniuersa cōsenserit: magne hoc disputatiōis est: cur a deo cū iusticiam terre daret sit retenta diuersitas: quod & alio loco declarauit: et ubicūq; opportune iciderit explicabit̄. Nunc designare id breuissime satis ē: uirtutē aut cerni nō posse nisi habeat uitia cōtraria: aut non esse perfectam nisi exerceat̄ aduersis. Hāc enī deus bonoꝝ et malorū uoluit eē distātiā: ut qualitātē boni ex malo sciamus. Itē mali ex bono nec alterius ratio itelligi sublato altero potest: deus ergo nō exclusit malū: ut ratio uirtutis cōstare posset. Quomodo enī patiētia uim suā nomēq; retineret: si nihil esset quod pati cogeremur? Quomodo laudem mereretur deuota deo suo fides: nisi esset aliq̄s qui a deo uellet auertere? Nam & ideo potiores eē iustos pmisit: ut cogere ad malū possēt. ideo plures ut uirtus eēt p̄ciosa q̄d̄ rara ē. Quod quidem ip̄m Quintilianus egregie ac breuiter ostendit in capite obuoluto. Nā que inq̄t uirtus eēt innocētia: nisi laudem raritas dedisset. Verū q̄a natura sic compatū ē: ut odiū cupiditas: ira in

id quod incubuerint agant cecos supra hominem: uidetur culpa uacare. Alioquin si natura pares omnibus effectus dedisset: pietas nihil erat hoc quod uerum sit: doceat necessitas ipsa rationis. Si enim uirtus est malis: ac uicis fortiter repugnare: apparet sine malo ac uicio nullam esse uirtutem. quam deus ut absolutam perfectamque redderet: retinuit id quod erat ei contrarium: cum quo depugnare posset. Agitata enim malis quatiensibus. stabilitatem capit. et quanto frequenter impellitur: tanto firmiter roboratur. Hec nimirum causa effecit ut quamuis sit hominibus missa iusticia: tamen aureum seculum non esse dicatur quia malum non sustulit: ut retineret diuersitatem. que sacramentum diuine religionis continet sola.

Ca. viii. Quare iusticia que improbatio est non uideatur ab hominibus. Et quod homo dei templum est non aurum uel lapides. Et quod deus uirtutibus colendus est non corruptibilibus donis. Et quod omnia mala ex eo pueniunt: quod plures diu colunt quia si unus solus uere coleretur: omnes iura fraternitatis agnoscerent et exercerent.

Vi ergo putant iustum esse neminem: ante oculos habent iusticiam: sed eam nolunt cernere. Quid est enim quod illam uel in carminibus uel in omni sermone describant: conquerentes eius absentiam cum sit facilimum bonos esse si uelint. Quid uobis inanem iusticiam depingitis: & optatis cadere de celo tanquam in aliquo simulachro figuratam. Ecce in conspectu uestro est. suscipite si potestis: eamque in domicilio uestri pectoris constituite. Nec difficile nec alienum a temporibus existimetis. Estote equi ac boni. et sequetur uos sua sponte iusticia quam queritis. Deponite omnem malam cogitationem de cordibus uestris. & statim uobis illud tempus aureum reuertetur: quod aliter consequi non potestis: quia si uerum deum colere ceperitis. Vos autem manente cultu deorum: iusticiam desideratis in terra: quod fieri nullo pacto potest: sed ne tum quidem potuit: cum putatis quia non dum natis diis istis quos impie colitis: necesse est unius dei cultum fuisse per terram: eius scilicet quod execrat malitiam: exigitque bonitatem. cuius templum est non lapides aut lutum: sed homo ipse qui figuram dei gestat. Quod templum non auro & gemarum donis corruptibilibus: sed eternis uirtutum muneribus ornatur. Discite igitur si quidem uobis relique mentis est. homines ideo malos et iniustos esse quia diu colunt. et ideo mala omnia rebus humanis quotidie ingravescere: quia deus huius mundi effector & gubernator derelictus est: quia suscepte sunt

cōtra q̄ fas ē religiones impie. Postremo: q̄a neq; coli q̄dem uel
a paucis deū finitis. Quod si solus deus coleret: nō essēt discēsiōes
& bella: cum scirent homines se unius dei filios eē: ideoq; diuine
necessitudinis sacro et inuolabili uinculo copulatis: nulle fierēt
insidie: cū scirent eiusmodi penas deus animarū interfectoꝝ
prepararet: qui clādestina scelera & ip̄as etiā cogitatiōes peruidet:
non essēt fraudes neq; rapine: si deo p̄cipiente didicissēt: & suo &
puo eē cōtenti: ut fragilibus et caducis solida et eterna p̄ferrēt.
Non essent adulteria et mulierum p̄stitutiones: & supra: si eēt
notū omnibus dānari a deo. Quidquid appetitur ultra generādi
cupiditatē. Nec feīam necessitas cogeret pudorē suū p̄phāare: ut
uictū sibi obscenissimū querat cū & mares libidinē contēnerent:
& habētium pia et religiosa collatio nō habētes subueniret. Nō
essent igit̄ ut dixi hec omnia in terris mala: si ab hominibus in
legem dei coniurarentur: si ab uniuersis fierent que unus noster
populus opatur: q̄ beatus eēt: q̄q; aureus humanarū rerū status
si per totū orbem mansuetudo: et pietas: & pax: & inocentia: et
equitas: & temperantia: et fides moraretur. Deniq; ad regendos
homines: nō opus eēt tā multis & tā uariis legibus: cū ad p̄fectā
inocentiam dei lex una sufficeret. neq; carceribus: neq; gladius
presidū: neq; terrore penarū. cum preceptorū celestiuū salubritas
humanis pectoribus infusa: ulro ad iusticie opa hoīes erudiret.
Nunc autem mali homines sūt ignoratiōe recti ac boni: quod
q̄dem cicero uidit. Disputās enī de legibus sicut una inq̄t eadēq;
natura mundus omnibus partibus inter se congruētibus coheret
ac nititur: sic omnes homines inter se natura confusi prauitate
dissentiuūt: nec se intelligūt esse consanguineos et subiectos ōnes
sub unam eandēq; tutelam: qđ si teneretur deorū p̄fecto uita
hoīes uiuerēt. Vniuersa igit̄ mala quibus humanū genus seip̄m
inuiçē cōficiat: iniustus atq; ip̄ius deorū cultus induxit. Nec enim
poterāt retinere pietatē: q̄ cōmunē omniū patrē deū tanq̄ p̄digi
ac rebelles liberi abnegassēt

Cap. ix. Quod iūqui iusticiā quā sibi abeē sentiunt oībus
abeē putāt. et i eos q̄ iustiores & inocentissimi sūt: atrocius
seuiunt. id ē in seruos xp̄i. mensurā patrū iplentes: q̄ caput
omnium iustorū christū occiderunt. eo q̄ dissimilitudo uite
criminose siciat sanguinem inocentium.

Non nūq̄ tamē sentiūt se malos eē: & ueterū seculorū statū
laudāt: & de moribus suis meritisq; cōiectāt ab eē iusticiā.
quā obuersantē oculis suis: nō tantū nō suscipiūt nec agnoscut:
uerū etiā uolēter oderūt. & psequunt: & exterminare cōtendūt.
fingamus hāc itez nō eē iusticiā: quā nos sequimur: quomodo
si illa uenerit: quā ueram putant. eā recipiet q̄ laniāt & occidūt
eos et ipsi fatent̄ imitatores esse iustorū. quia bona opentur et
iusta: cum si tantūmodo malos occiderent: digni essēt ad quos
iusticia nō ueniret: cui nulla fuit alia causa linquēdi terrā: quā
humani cruoris effusio: quantomagis cū pios interficiāt: et ipsos
iusticie sectatores p̄ hostibus ducāt: imo uero plus q̄ p̄ hostibus:
quibus utiq; cū aīas eorum et opes & libros ferro et igni appetāt:
tamen parciter uictis et ē locus iter arma clementie. Aut si adeo
seuri placuit: nihil plus in eos fit: q̄ ut occidant: uel in seruitutē
adducant. Hoc uero inenarrabile ē: quod fit aduersus eos: qui
malefacere nesciūt. Et nulli nocentiores habentur: q̄ q̄ sunt ex
omnibus innocentes. Audēt igit̄ hoīes improbissimi iusticie facere
mētione: q̄ feras īmanitate uincūt: qui placidissimū dei gregem
uastant: ceu lupi rapaces atra in nebula: quos improba uentris
exegit cecos rabies. Verum hos non uētris sed cordis rabies effe/
rauit. Nec atra ī nebula: sed aperta p̄datione crassant: nec eos
unq̄ cōscientia scelerū reuocat: ne sanctū ac piū nomē iusticie
ore illo uolēt: qui cruore innocentū tanq̄ ritus bestiarū madēt.
Huius tanti et tā p̄tinacis odii q̄ potissimū causā esse dicamus.
utrum ne ueritas odiū pariat: ut ait poeta: quasi diuino spiritu
instinctus. An erubescūt corā iustis & bonis eē nequā: an potius
utrūq;. Nam et ueritas ideo semp̄ inuisa ē. q̄ is qui peccat uult
habere liberū peccandi locū: nec aliter se putat malefactorum
uoluptate securius perfrui posse: quasi nemo sit cui delicta non
placeāt. Ergo tanq̄ scelerū et malicie sue testes: extirpare fūdi/
tus nitūt & tollere: grauesq; sibi putāt: tāq̄ uita eorū coarguat.
Cur enī sint aliq̄ intēpestiue boni q̄ corruptis moribus publicis:
cōuitiū bene uiuēdo faciāt: cur nō omnes sit eque mali: rapaces:
impudici: adulteri: periuri: cupidi: fraudolenti: quin potius au/
ferātur. q̄bus coram male uiuere pudet: q̄ peccantiū fontē & si
non uerbis q̄ tacent: tamen ipso uite genere dissimili feriunt &
uerberāt. Castigare enī uidet̄ q̄cunq; dissēt. Nec est magnop̄
mirandū: si aduersus hoīes ista fiūt: cū aduersus ipm̄ deū propter

eandē causā insurrexerit etiā populus in spe constitutus: nec dei
nescius. sequiturq; iustos eadē necessitas: que ipsū iusticie uiolauit
auctorē. Vexāt ergo & exquisitis penarū generibus excruciat:
parūq; habēt iterficere quos oderūt: nisi etiā crudelitas corpibus
illudat. si qui autem doloris uel mortis metu: uel suapte perfidia
celestē sacramētū deseruerint: ad funesta sacrificia consenserint:
eos laudāt & honoribus maētāt: ut eorū exēplo ceteros illiciāt:
Qui autem magni existimauerint fidem: cultoresq; se dei non
abnegauerūt: i eos uero totis carnificie sue uiribus ueluti sāguinē
ficiant: incubūt: & desperatos uocant: q̄a corpi suo minie p̄cūt:
quasi q̄c̄q; desperatius est possit: q̄ torquere ac dilaniare eū quē
scias innocentem. Adeo uero nec pudor ullus apud eos superest: a
q̄bus abest omnis humanitas. et detorquēt i hoīes iustos cōuitia
sibi cōgruētia: impios enim uocāt: ipsi scilicet impii: & ab hūano
sanguine abhorrentes: cū si et actus suos cōsiderēt: et illorū quos
tanq̄ impios damnant: iā intelligāt q̄ mēdaces sint: et his omnibus
que aduersus bonos aut dicūt aut facinrūt digniores. Nō enim
de nostro sed de illorū numero semp̄ existunt: q̄ uias obsidant
armati: maria p̄dent: uel si palā crassari non licuit: uenena clam
tēperent q̄ uxores necent ut dotes earū lucrent: aut maritos ut
adulteris nubant: qui natos ex se pueros aut strangulent: aut si
nimiū pu fuerint exponant: qui libidines incestas nec filia nec
afore: nec a matre: nec a sacerdote contineant: qui aduersus ciues
suos patriamq; coniurent: qui neq; culleum timeant: qui deniq;
sacrilegia cōmittāt: & deorū quos colūt templa dispoliēt: et ut
que leuia sunt atq; inusitata dicamus: qui hereditates captent:
testamenta supponāt: iustos heredes uel auferāt uel excludant:
qui corpora sua libidinibus p̄stituant: qui deniq; immemores q̄
nati sūt cum feminis: patiētia certēt. q̄ sanctissimā quoq; corpi
sui partē cōtra fas omne polluāt & p̄phanēt: q̄ uirilia sua ferro
metāt. & q̄d est seueratius: ut sint religionis antistites q̄ nec uite
quidē sue parcant: sed extinguēdas publice aīas uendant. qui si
iudices sedeāt: aut i meritos p̄dāt mercede corrupti: aut noxios
impune dimittāt q̄ celū quoq; ipsū ueneficus appetāt tanq̄ eorū
malitiā terra nō capiat. Hec inq; et his plura scelera utiq; ab his
fuerit: q̄ deos colūt. Quis inter hec tot et tāta iusticie locus est?
Et ego de multis pauca collegi. nō ut arguerē: sed ut ostēderē.
Qui uolent scire omnia Senece libros in manu sumant q̄ morū

uiciorúq; publicorú et descriptor uerissimus: et accusator acerrimus fuit. Sed luallius tenebrosá istá uitá circúscripte breuiterq; de pinxit: his uersibus. Núc uero a mane ad noctem festo atq; pfecto totus idē pariterq; populusq; patresq; iactare uide fore se omnes decedere nusq; uni se atq; idem studio omnes dedere et arti uerba dare ut caute possint pugnare dolose blādicia certare bonú simulare uirum se insideas facere ut si hostes sint omnibus omnes. Nostro autē populo qd horú potest obuia cuius omnis religio est sine scelere ac sine macula uiuere. Cum igit uideāt se ac suos ea que diximus gerere: nostros autem nihil aliud opari nisi equú & bonú. poterant si quid saperent ex hoc intelligere. & illos q; bonú faciūt pios esse: & se impios q; nefāda cōmittunt. Neq; enim fieri potest ut q; í omnibus uite sue actibus nō errāt: in ipsa sūma errent. Hoc ē in religióe que rerú omniú caput ē. Impietas enim suscepta in eo quod ē summú bonum. per cetera uniuersa frequētatur eoq; fieri nō potest: ut ipsi q; errāt í omni uita: nō et in religione fallant. quoniā pietas in summo regulā tenēs: tenorem suú seruat & in ceteris. Ita fit ut í utraq; parte de cōditione rerú que geruntur: qualis sit summa ipsa noscatur.